
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE TECNICO-VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 255/109 DEL 11-07-2018

OGGETTO::Opere di sostituzione di due corpi illuminanti  e spostamento e di
un ulteriore corpo illuminante. Assunzione relativo impegno di
spesa ed affidamento - determina a contrarre. CIG.:
Z5E2452A22.

IL RESPONSABLE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto sindacale nr. 1 del 08.01.2018 con il quale sono state attribuite al Geom. Cau Mauro
quale Responsabile del Settore – Tecnico e Vigilanza le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs.
18/08/2000 nr. 267;

VISTO il bilancio triennale di previsione 2018 - 2020, approvato con delibera del consiglio comunale n°11 del
26.03.2018, immediatamente  esecutivo;

PREMESSO che relativamente all’illuminazione pubblica, i corpi illuminanti posizionati nella Via Vitt. Emanuele,
nelle vicinanze dell’oratorio di Santa Croce,  sono obsoleti e non funzionare correttamente, per cui si rende
urgentemente necessario sostituirli con altrettanti nuovi, ed inoltre si ravvisa la necessità dello spostamento di un
corpo illuminante sempre nella Via Vitt. Emanuele, da un palo all’altro

RILEVATO che occorre procedere con l’affidamento di dette opere;

CONSIDERATO che per lo scopo è stato informalmente richiesto per vie brevi apposito preventivo di spesa alla
Ditta  Deriu Gavino – Impianti elettrici con sede in Banari – Piazza Regina Margherita, 1, P. IVA 01721950903,
avendo la stessa il servizio manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica dell’abitato;

DATO ATTO che la predetta Ditta ha formulato il chiesto preventivo per il costo di €. 815,00,  oltre I.V.A. al 22%
pari ad €.179,30  per un totale complessivo €. 994,30, in atti acquisito il 19.04.2018 con prot. n. 878;

PRESO ATTO e riconosciuto congruo il prezzo offerto, tenuto conto, anche, dei lavori da eseguire;

RITENUTO, in base alla vigente normativa con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto
Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., che le stazioni appaltanti, per lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad
€. 40.000,00, possono procedere mediante affidamento diretto;

RITENUTO, pertanto, in questa sede dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di complessivi
€.994,30, I.V.A. al 22% inclusa, ed all’affidamento della fornitura di n° 2 (due) corpi illuminanti a LED in questione,
compresa la loro messa in opera e lo spostamento di un corpo illuminante  esistenti;



DATO ATTO che per il presente provvedimento si è proceduto, a norma della vigente legislazione, alla
generazione, attraverso il sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), del C.I.G. che è il seguente:
Z5E2452A22;

PRECISATO che la Deriu Gavino – Impianti elettrici con sede in Banari  assumerà gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla citata L. n. 136 del 13.08.2010 e  s.m.i. relativi alla fornitura di cui all’oggetto;

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo n° 267 del 2000 e s.m.i. e l’art. 32 comma 2° del decreto legislativo n° 50
del 18.04.2016 e s.m.i., che prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che
con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il Decreto Legislativo del 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il D.P.R. n° 207 del 05.10.2010 per la parte ancora in
vigore;

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, avendo
verificato:
a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore;
b) Correttezza e regolarità della procedura;
c) Correttezza formale nella redazione dell’atto;

RITENUTO dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui
integralmente riportata e trascritta.

2) Procedere a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.e per le motivazioni esposte in
narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate, la fornitura di n° 2 (due) nuovi corpi
illuminanti e la loro messa in opera, in sostituzione di quelli esistenti, e lo spostamento di un corpo illuminante,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.-

3) Affidare, per quanto sopra detto e motivato, alla Ditta  Deriu Gavino – Impianti elettrici con sede in Banari –
Piazza Regina Margherita, 1,  P. IVA 01721950903, l’esecuzione di dette opere, per il prezzo di €. 815,00,  oltre
I.V.A. al 22% pari ad €. 179,30  per un totale complessivo €. 994,30al 22%, così come risultante dal preventivo in
atti acquisito il 19.04.2018 al n. 878 di protocollo;

4) Impegnare a favore della ditta  Deriu Gavino – Impianti elettrici con sede in Banari,  le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

Eserc. Finanz. 2018
Cap. 8213/1
Euro 994,30

5) Provvedere  alla liquidazione e conseguente pagamento della spesa a fornitura e lavori eseguiti, su
acquisizione di regolare fattura elettronica;

6) Precisare che la somma dovuta per l’I.V.A., pari ad €. 179,30 sarà trattenuta ai sensi e per gli effetti dell’art. 17
ter del DPR 633/1972 (Splyt Payment) e versata a favore dell’Erario;

7) Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.109
del 11-07-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 2



8) Dare atto che per il presente provvedimento si è proceduto, a norma della vigente legislazione, alla
generazione, attraverso il sito web dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) del C.I.G. che è il seguente:
Z5E2452A22;

9) Trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile della Area Finanziaria per i provvedimenti di
sua competenza.

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.109
del 11-07-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
Pintus Pinuccio Antonio

Il Responsabile del Settore
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 16-07-2018 Il Responsabile di Servizio
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   341
sub Anno

2018
del

17-07-2018
Comp./Res.

C

Capitolo

8213

Articolo
    1

Cod. bil.
108020
2

SIOPE
1212

Descrizione capitolo:
GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Causale impegno
Opere di sostituzione di due corpi illuminanti  e spostamento e di un ulteriore corpo
illuminante. Assunzione relativo impegno di spesa ed affidamento - determina a contrarre.
CIG.: Z5E2452A22.

Importo operazione €.         994,30

Banari, 17-07-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Pala

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 18-07-2018 Il Messo Comunale
 Alfonsina Ruda

SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.109
del 11-07-2018 COMUNE DI BANARI

Pag. 4


